（全国古民家再生協会福岡第三支部 例会）議事録

記録日：２０２２年８月８日

記録者：山口昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第三支部

開催日時 2022 年 8 月 6 日（土） 18:00〜20:00

開催場所 北九州市立商工貿易会館（シティプラザ）702 会議室

北九州市小倉北区古船場町 1-35

出席者 山口昇・緒方貴裕・川尻陽介・吉村弘・山口ひろみ・（大工の緒方）守田晋

議事 １， 開会宣言                   緒方 貴裕

２， 出席者確認                  緒方 貴裕

３， 支部長挨拶              支部長 山口 昇

４， 前回議事録の確認           支部長 山口 昇

５， 議題並びに資料の確認         支部長 山口 昇

６， 本会報告事項             支部長 山口 昇

本報６−１  第 11 回古民家フォト甲子園について（最終月）

本報６−２  2022 年度後期入会について

本報６−３  住生活月間（住教育インストラクター）について

本報６−４  地区会員大会の開催に関して

本報６−５  新規支部設立に関して

本報６−６  新規連携協定に関して

本報６−７  例会議事録の提出に徹底に関して

本報６−８  各種スケジュールに関して

本報６−９  メルマガサービスに関して

本報６−１０ その他

７， 支部報告事項

支報８−１  6 月度事業者会員リフォーム業務報告

支報８−２  古民家フォト甲子園パネル展 in 宗像市赤馬館に関して

支報８−３  大工育成事業、九州ポリカレッジに関して

支報８−４  岡垣町連携協定進捗状況に関して

       支報８−５  古民家総合調査に関して

    支報８−６  その他

８， その他   熊本県第二支部設立総会に関して

９， 閉会宣言                   吉村 弘

決定事項 ・本報告事項 6-1～6-9 まで資料を見ながら説明

2022 年度後期入会に関しては、入会希望者がいるので入会申込資料一式と受講

講習会、資料の説明、入会条件等の説明を支部長がおこなう。

本年度の地区会員大会の日程が決定し特に九州・沖縄地区は長崎での開催とな

るので会員には参加と協力を促した。

住生活月間に関しては 2022 年 10 月 23 日（日）岡垣町・2022 年 10 月 29 日

（北九州市小倉南区）にて空き家セミナーを開催する予定である会員に参加と

協力のお願い。

・支部報告事項

8-2 古民家フォト甲子園パネル展は 8 月 2 日～8 月 3１日まで宗像市赤馬館にて

展示している。それに伴い第 11 回古民家フォト甲子園が 8 月 31 日締め切り日

なので会員へ小・中・高校生に作品応募に関する告知のお願いをした。

8-3 大工育成事業に関して担当者緒方氏・支部長山口が説明を行った。

大工

育成

事業

座学日程 2022 年 8 月 28 日（日）・9 月 11 日（日）

実技日程

2022 年 9 月 23 日（祝）・2４日（土）・2５日（日）

2022 年 10 月 9 日（日）・10 日（月）・23 日（日）

2022 年 11 月 6 日（日）・20 日（日）

九州ポリテクカレッジ、本部川上氏より紹介を受け支部長山口と緒方氏で松土

先生と 2022 年 8 月４日に面会。古民家に興味がある学生がいるので現場見学

会や古民家調査などの見学が出来ないか、そして来年度には協会の会員に学生

に古民家についての講師をして頂けないかとの打診があった。

8-4 岡垣町連携協定に関して担当吉村氏が説明を行った

進捗状況は岡垣町としては連携協定をやらないとは言っていないが、説明して

欲しい部分がまだ不足していること、自治体主催の空き家協議会と事業が重複

するのではないかと職員が不安視しているようだ。

2022 年 9 月 22 日岡垣町空き家アドバイザー協議会を設立する予定

8-5 古民家総合調査に関して担当川尻氏が説明を行った。

最近古民家総合調査が増加し西日本シティ銀行のヴィンテージローンの事もあ

るのでスピートと適格性などが求められているので支部においても古民家総合

調査の研修会・勉強会などの必要性を感じている、古民家伝統耐震診断におい

ては兎洞氏に指示を仰ぎ守田氏・緒方氏が協力しおこなう。

その他

緒方氏が古材倉庫創立の予定準備中

熊本第二支部の設立総会への参加のご案内と申込書の配布

第二支部、嘉麻市での空き家アドバイザー講習・試験を川尻氏に打診

次月開催日時 2022 年 9 月 3 日（土） 18:00〜20:00

次月開催場所 北九州立商工貿易会館（シティプラザ）702 会議室

北九州市小倉北区古船場町 1-35

次月議事内容